公共鹿第 851号

令和６年12月17日

 各所属所長 殿

公立学校共済組合鹿児島支部長

（鹿児島県教育委員会教育長）

   令和６年度末退職予定者向け年金・医療保険制度等に関する説明会の開催等

   について（通知）

このことについて，下記のとおり開催しますので，貴所属職員に周知してくださるよう

お願いします。

また，説明会と同一内容の説明動画を当支部ホームページの「組合員専用ページ」に掲

載していますので，別紙の視聴方法と併せて周知してくださるようお願いします。

なお，説明会については，定年退職者以外の退職予定者も参加可能ですので，参加につ

いて配慮をしてくださるようお願いします。

記

１ 説明会について

 (1) 対象者

    令和６年度末に退職を予定している共済組合員のうち希望する方

   ※ 市町村費支弁の組合員についても対象

 (2)  定員・期日・会場等

    会場の座席数に限りがありますので，申込状況によっては調整をお願いする場合が

あります。

定員 日時 会場

鹿屋会場 50人程度 令和７年２月14日（金）県民健康プラザ健康増進センター＊１　１階　健康科学教室

13時30分～15時    鹿屋市札元１丁目８番７号　　0994-52-0052

（受付　13時から） 　 【駐車場300台程度／無料】

奄美会場 50人程度 令和７年２月18日（火） アマホームＰＬＡＺＡ　　３階　大多目的室

13時30分～15時 （奄美市市民交流センター）

（受付　13時から） 　奄美市名瀬柳町２番１号　　　0997-52-1816

【駐車場  40台程度／無料】

鹿児島会場 令和７年２月21日（金）

（１回目） 13時30分～15時

各回 （受付　13時から） 鹿児島県教職員互助組合会館＊２　　３階　大会議室

鹿児島会場 100人程度 令和７年２月27日（木） 　 鹿児島市照国町11－35　　　099-225-4555

（２回目） 13時30分～15時 【駐車場  25台程度／有料】

（受付　13時から）

＊２　鹿児島会場（教職員互助組合会館）は駐車台数に限りがありますので，公共交通機関を利用するか，近隣の有料駐車
　　場を利用してください（駐車料金は利用者負担）。

＊１　鹿屋会場（県民健康プラザ健康増進センター）は座席のみで机はありませんので，各自必要に応じてバインダー等を
  　準備してください。

 (3)  日程

    ＜説明内容＞

    ・ 公的年金制度（一般組合員向け）

    ・ 退職時の手続と退職後の医療保険制度（一般・短期組合員向け）

    ・ 任意継続組合員制度（一般・短期組合員向け）

     ※  共済組合の説明終了後，（一財）鹿児島県教職員互助組合の説明があります。

 (4)  参加申込み方法

   参加を希望する方は，令和７年１月24日（金）までに次のURL又は二次元コードから

申込フォーム画面の指示に従い，必要事項を入力して申し込んでください。

   URL https://forms.gle/hvEJ8xXAh16apJW3A

 (5)  延期・中止

   荒天や感染症拡大等により開催が困難な場合は，開催日前日の午後３時までに当支

部のホームページでお知らせします。

 (6) その他

  ア 県費支弁の行政職員は「職務専念義務の免除（厚生に関する計画の実施に参加す

る場合）」を，学校職員は「特別休暇（厚生に関する計画の実施に参加する場合）」

を取得することができます。また，ホームページ掲載の説明動画を視聴する場合は，

勤務処理は必要ありません。

    市町村費支弁の職員については，所属市町村の服務規程等の取扱いを確認してく

ださい。

  イ 感染症対策は各自で行ってください。

  ウ 申込みをキャンセル又は欠席する場合は，当支部へ電話連絡してください。

問合せ及び連絡先
 公立学校共済組合鹿児島支部
 年金給付係 担当 若松
 電話 099-286-5220

※県立学校における本文書の文書管理表
上の分類記号：「B-7-2（共済組合）」

14:30

互助組合
説明

14:40 15:0013:00 13:30

受付
共済組合
説明

20分30分 60分

休憩

10分

申込フォーム
二次元コード

1

別紙

説明動画の視聴方法

公立学校共済組合鹿児島支部

 〇 動画中の説明内容・資料は，対面の説明会と同じものです。何回でも視聴

   できます。

 〇 資料はＰＤＦ形式でダウンロードすることができます。

 〇 パソコンのほか，スマートフォン，タブレット端末からも視聴できます。

１ 次のURL又は二次元コードから公立学校共済組合鹿児島支部ホームページの

 「組合員専用ページ：鹿児島支部ログイン」画面を開く。

  URL https://www.kouritu.or.jp/kagoshima/member/index.html

２ 画面の指示に従って，組合員番号とパスワードを入力して「ログイン」をクリック

 ①組合員番号  組合員証（青色カード）又は 資格確認書（緑白色の上質紙）の

         右上に記載されている６桁の番号

 ②パスワード   K@生年月日（西暦８桁）
    （入力例）昭和38年（1963年）８月１日生まれの方

        K@19630801

 裏面に続く

半角数字で入力

※枝番（２桁）は入力しない

K は半角大文字

@（アットマーク）は半角

生年月日は半角数字８桁

①組合員番号

②パスワード

組合員専用ページ
二次元コード

2

３ 支部から組合員の皆さまへのお知らせ「退職者向け説明動画等の掲載について」

  をクリック

４ 「動画ページへはこちらから」をクリックして動画再生ページへ

〇 任意継続組合員制度（退職後の医療保険制度）に関する動画及び資料を

   令和６年12月25日（水）を目途に掲載予定です。

←クリックして動画再生ページへ

動画で使用する資料や

退職時の手続をまとめ

たリーフレットです。

ＰＤＦ形式で

ダウンロードすること

ができます。

3

５ 視聴する動画の再生ボタンをクリック

←クリックして動画再生開始